Et si ont fiancé cil Jehanz et sa fame [...] que ces choses que il ont vendu ne *sunt enliees* a nul autre home ne fame par gaigerie ne par autre maniere ... (DC, n° 2, 26/04/1239, Aube?, orig.; et pp. 72, 80, 85); ...et de cen a tenir *ont enlié* toz lor biens mobles et non-mobles, et toz lors heritages... (JGG, n° 24, 12/07/1250, Haute Marne?, orig.); Et a totes ces choses a-tenir fermement ce *sont il anlié* par lor sairement ... (JL, n° 76, 12/1260, Vosges?, orig.; et pp. 119, 121, 127, 128, 141); Et a cen tenir leaument et farmement il an *anloe* lui et ses oirs... (JGG, n° 171, 05/1264, Haute Marne?, orig.; et pp. 25, 32, 69, 71, 193, 194); Et au paiement de ceste aumosne faire ge *enloi* touz mes hourz et mes baillis et mes sergenz... (BDL, p. 194, 09/1252, Jura?, orig.; et pp. 195, 196, 249, 259); Et pour ce, ge en *enloiois* [v. SB, § 352 R.] a mon soingnor le duc et a ses hoirs, moi et mes hoirs et touz mes biens. (SB, p. 71, 01/1281, Côte-d'Or?, orig.); Et *anlions* à ces choses tenir et garder à ladite dame nous et nos hors et nos meubles et non meubles... (MQu p. 343, 06/1274, Yonne?, orig.)

Rem. FEW 5, 328a (s. v. *ligare*) 'obliger, lier par un serment, hypothéquer' (dep. c. 1120); Gdf 3, 197a; Lac 5, 386b 'obliger'; TL 3, 444 (s. v. *enliier*); TLF 7, 1142.

**26c.1 - Enliance (1275; Côte-d'Or)**

Une seule occ. de ce mot dans la formule d'obligation:

...et sor l'*enliance* de touz mes biens mobles et non mobles, presenz et avenir... (SB, p. 68, 04/1275, Côte-d'Or?, orig.)

Rem. FEW 5, 328b (*enloiance*, s. v. *ligare*, XIII<sup>e</sup> s., afrcomt.); Gdf 3, 196b (s. v. *enliance*): 'lien, obligation'; TL 3, 443 (s. v. *enliance*).

### 26c.2 - *Enliement* (1295; Jura, Vosges)

Nous n'avons qu'une occ. de ce mot dans la formule d'obligation:

Et sui tenuz et promet per mon soirement donez corporement sus saint Evangiles por moy et por mes hoirs, lesques je oblige quant a ce et dessus l'*enloiment* de toz mes biens... (BDL, p. 120, 09/05/1295, Jura?, cop. fin XV<sup>e</sup> s.)

En voici une autre, dans un autre contexte:

...et ont promis les diz vendours [...] qu'ilz, contre ledit vendaige et les choses devant dittes ou aulcunes d'elles, ne iront ou feront aller ensemble [...] par raison de l'exception de lesion ou barat, decevance, maimburnie, statut, usaige, coustume, benefice de vellien et de restitution entière, assennement, *enliement*, ne pour aultre raison quelz qu'elle soit... (DHV X, p. 294, 1295, Vosges?, cop. 1427)

Rem. FEW 5, 328b (*enliement*, *enloiment*, s. v. *ligare*) 'engagement, obligation' (XIII<sup>e</sup> s.-1323); Gdf 3, 196c 'engagement, obligation, hypothèque'; Lac 5, 386b (s. v. *enliement*) 'engagement, obligation' et (s. v. *enloyment*) 'engagement'; TL 3, 444.